Tercera conclusión.¹⁰ Toda acción que quita el fin secundario de la naturaleza, o que hace difícil alcanzarlo, está prohibida por el derecho natural por los preceptos secundarios del derecho natural, y no por los primeros. Se prueba. En sus operaciones, después de tender al fin principal, la naturaleza tiende a la debida consecución del mismo y a la debida consecución del fin secundario.

Por tanto, aquello que impide el fin secundario estará prohibido por aquellos preceptos del derecho natural por los cuales está prohibido aquello que impide la debida consecución del fin. En efecto, es totalmente igual la razón para ambos fines. Ahora bien, aquello que impide la conveniente consecución del fin, está prohibido por los segundos preceptos del derecho natural, como constó en la segunda conclusión.

⁹ Víguerius, In Institutionibus theologicis, c. 16, 7. ver. 11.

¹⁰ Madrigal de Rivera Alonso de (El Abulense), Super Matthaicum 19. q. 45.

Illud dicitur esse prohibitum secundis praeceptis iuris naturae,²¹ quod non est per se notum malum, sed elicitur ex per se notis: sed quod impedit, et tollit finem secundarium, quem natura intendit, non est per se notum malum, sed est tamquam conclusio, quae elicitur ex per se notis: ergo, quandoquidem est prohibitum, solum est prohibitum de secundis praeceptis iuris naturae. Exempli gratia. Multum comedere, impedit finem secundarium, quem natura intendit per comestionem, scilicet, bonam habitudinem ad negotia gerenda: ergo multum comedere, est prohibitum iure naturae, sed tamen non primis praeceptis, si cum tali comestione conseruatur sanitas: quia non est per se notum illud esse malum, sed debet fieri notum per prima principia per se nota, scilicet: Omne malum est fugiendum, et bonum prosequendum: sed non exercere negotia, quae sunt homini conuenientia, est malum, ergo fugiendum est.²² Ecce quomodo elicitur hoc tamquam conclusio quaedam ex per se notis: ob quod illud tale dicitur esse de iuris naturae praeceptis secundarijs.

Applicando in proposito in matrimonio.²³ Duplicem finem praetendit natura inclinans ad illud. Primum, et principalem, procreationem prolis, et eius sufficientem educationem. Qui finis competit homini, in quantum animal est. Omnibus quippe animalibus perfectis conuenit procreare filios, et educare eo tempore, quo educatione parentum indigent. Et ob id Aristoteles hanc causam associationis maris, et foeminae assignat communem omnibus animalibus, quod est primum bonum matrimonij, scilicet, prolis educatio. Finis secundarius, et minus principalis in matrimonio est, communicatio operum maris, et foeminae, vt ibi Aristoteles dicit, quae communicatio est in necessarijs ad vitam. Et quantum ad hoc ponitur bonum alium matrimonij,²⁴ scilicet, fides, in quantum debent sibi adinuicem seruare, quandoquidem in operibus communicandum. Tertius finis²⁵ respectu fidelium solum est sacramentum, de quo quia de infidelibus agimus, nihil in praesenti, suo loco reseruantes.